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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice kofeinu. Teoretická část bakalářské práce se

skládá z několika kapitol zaměřených na charakteristiku kofeinu, metabolismus a metabolity

kofeinu, zdroje kofeinu a jeho farmakologické účinky na lidský organismus a kofein ve

výživě. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit informovanost studentů v problematice

kofein. Mezi dílčí cíle náleží zanalyzování orientace studentů ve výrobcích obsahujících

kofein, jak často a v jakém množství konzumují studenti kofeinové výrobky a jakým

způsobem si tyto výrobky obstarávají. Dané cíle byly vyhodnoceny na základě dotazníkové

šetření, které obsahovalo tři části – doplňující informace, první část s vědomostními

otázkami a druhou část s otázkami zaměřenými na frekvenci, množství a druh

konzumovaných kofeinových výrobků. Z daného dotazníkového šetření vyplynulo, že

průměrná úspěšnost vědomostní části dotazníku dosáhla 63,7 %. Zdá se, že se studenti

orientují ve výrobcích obsahující kofein. Polovina dotázaných studentů pije kofeinové

nápoje každý den a získávají je z domova se s volením rodičů.

KLÍČOVÁ SLOVA

adolescenti, káva, kofein, toxicita, výživa, zdraví

ABSTRACT

The bachelor thesis concerns the caffeine issue. The theoretical part of the thesis consists of

several parts focusing on features of caffeine, metabolism and metabolites of caffeine,

sources of caffeine and its pharmacologic effect on the human body and caffeine in nutrition.

The main aim of the thesis is to find the awareness of student in the caffeine issue. The minor

aims handle the analysis of students knowledge of caffeine products, in particular, how often

and how much students consume products containing caffeine and how they obtain them.

The questionnaire method was used to evaluate the aims. The questionnaire consists of three

parts, complementary information, test questions, and questions focusing on a frequency, a

quantity, and kinds of consuming caffeine products. It is found that the average success rate

of the test questions equals 63.7 %. It might be claimed that students have a decent

knowledge of caffeine products. Half of the respondents consume caffeine products on a

daily bases, and they obtain them at home with parents permission.
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Úvod

Kofein řadíme mezi purinové alkaloidy rostlinného původu nacházející se přirozeně

v některých částech rostlinách, např. v kávových zrnech, listech čajovníku či v kakaových

bobech. Kofein se řadí v dnešní době k nejvíce používaným stimulantům centrální nervové

soustavy. Kofein má také významné fyziologické a farmakologické účinky. Mezi jeho

nejvýznamnější účinky patří ovlivňování bdělosti, paměti, také má vliv na kardiovaskulární

systém. Je znám i jeho diuretický účinek.

Kofein je látkou, která je z širšího hlediska pro člověka poměrně neškodná. Zvýšenou

pozornost při konzumaci kofeinu je nutné věnovat u rizikových skupin obyvatel jako jsou

děti, těhotné a kojící ženy. Těmto rizikovým skupinám se nedoporučuje konzumovat

kofeinové výrobky, protože svým působením můžou mít neblahý dopad na jejich

organismus. Zvláštní kapitolou je kofein jako droga. Převážná část populace si

neuvědomuje, že kofein svými stimulujícími účinky na centrální nervovou soustavu působí

stejně jako tvrdé drogy, např. pervitin. Proto je nutné brát zřetel na množství a frekvenci

konzumace kofeinových výrobku, abychom se vyhnuli riziku vzniku závislosti. Závislost na

kofeinu se projevuje jako každá jiná závislost včetně abstinenčních příznaků.

Cílem teoretické části je shrnout současné poznatky o kofeinu a jeho vlivu na lidský

organismus. Potvrdit či vyvrátit jistá zaužívaná tvrzení o kofeinu, které se nesou napříč

generacemi. Cílem praktické části je zjistit informovanost studentů vybrané střední školy

v problematice kofein. Je důležité, aby se studenti orientovali v účincích kofeinu na lidský

organismus a také aby dokázali správně rozpoznat produkt obsahující kofein, aby se

předcházelo zbytečně nadměrné konzumaci kofeinu. Praktická část je také zaměřena na

zjištění frekvence a množství konzumace kofeinových nápojů u studentů vybrané střední

školy a jakým způsobem si dané produkty obstarávají. Dané otázky budou zjišťovány na

základě vytvořeného dotazníků, který bude poté vyhodnocen.
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1 Kofein, jeho výskyt a vliv na lidský organismus

Kofein je jedna z látek, jenž se přirozeně vyskytuje v semenech či listech rostlin.

Kofein ve formě nápojů jako je káva, čaj či kola patří mezi nejrozšířenější přírodní

a společností nejvíce akceptovaný stimulant. Navzdory mnoha výzkumům zaměřených na

vliv kofeinu na organismus, není doposud zcela zřejmé, zda kofein působí spíše pozitivně či

negativně na lidský organismus (Dewick, 2009).

1.1 Struktura a vlastnosti kofeinu

Sumární vzorec: C8H10N4O2

Systematický název: 1,3,7–trimethyl–3,7–dihydro–1H–purin–2,6–dion

Molární hmotnost: 194,19 g/mol

Teplota varu: 178 °C

Teplota tání: 238 °C

IUPAC ID: 1,3,7-Trimethylpurine-2,6-dione

CAS: 58-08-2

V čisté formě je kofein bílý prášek či bílá krystalická látka, která je rozpustná ve

vodě. Ve vroucí vodě se rozpouští snadno, ve studené již obtížněji. Přidáním slabých kyselin

jako je např. kyselina citronová se docílí zrychlení a zvýšení rozpustnosti (Opletal, 2016).

Za optimálních podmínek se kofein rozpustí i v benzenu či acetonu. Teplota tání se pohybuje

okolo 238 °C, sublimuje při 178 °C. Hustota při teplotě 18 °C činí 1,23 g/cm3

(PubChem, 2018).

Kofein neboli 1, 3, 7-trimethylxantin, znázorněný strukturním vzorcem na obrázku 1,

spolu s theobrominem a teofylinem, patří mezi purinové alkaloidy. Kofein řadíme do

skupiny methylxantinů (PubChem, 2018).

Kofein se využívá ve farmakologii kvůli stimulujícím účinkům na nervovou soustavu, které

zvyšují bdělost a vyvolávají agitovanost (druh hyperaktivity). (PubChem, 2018) Patří mezi

nejpoužívanější stimulanty na světě.
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Obrázek 1 Strukturní vzorec kofeinu

Zdroj: (What is Caffeine? - Structure & Side Effects, 2019)

1.2 Historie kofeinu

Kávová zrna byla známá již kolem roku 550 př. n. l. v zemích jako Etiopie či Arábie,

i přes to zůstával původ kávy dlouhou dobu nejasný. Původní botanikové se mylně

domnívali, že kávovník (Coffea arabica L.) pochází původně z Arábie. Ve skutečnosti

pochází z východní Afriky z okolí Velkých jezer v etiopské oblasti, kde se do dnešního dne

vyskytují divoce rostoucí keře kávovníku. Do Evropy se káva rozšířila díky námořním

výpravám Tůrků, kterým se navzdory zákazu vývozu klíčivých semen z Arabského

poloostrova podařilo semena propašovat do Turecka. Další významnou roli v rozšíření

kávovníků do okolního světa sehráli Holanďané, kteří také pašovali zelená kávová zrna do

svých zámořských kolonií, jako byl např. Jemen. Později byl převezen jeden keř kávovníku

na ostrov Martinik, což pravděpodobně dalo základ pro pěstování kávovníků ve Střední

Americe a v Karibské oblasti (Petrikova a kol., 2006).

V roce 1573 německý lékař a botanik Le´onard Rauwolf jako první Evropan popsal

přípravu a pití kávy. Rok 1819 zapsal do dějin Friedrich Runge, protože jako první dokázal

izolovat čistý kofein (Stolerman, 2010).

1.3 Metabolismus kofeinu

Metabolismus kofeinu probíhá v lidském těle kompletně a velmi rychle. Lidské tělo

dokáže metabolizovat 99 % přijatého obsahu kofeinu již během prvních 45 minut (Caffeine

for the sustainment of mental task performance: formulations for military operations., 2001).
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Metabolismus kofeinu se odehrává především v játrech (Opletal, 2016). Maximální

koncentrace v plazmě nastává mezi 15 a 120 minutami po orální užití. Dobu metabolismu

ovlivňuje forma podání a aktuální stav člověka. Poločas rozpadu kofeinu v plazmě

u zdravých jedinců je kolem 5 hodin (Caffeine for the sustainment of mental task

performance: formulations for military operations., 2001).

Poločas rozpadu je výrazně zrychlený u kuřáků a naopak zpomalený u těhotných žen


[…]


obsahují kofein (možnost více odpovědí):

☐ Espresso ☐ Zelený čaj ☐ Coca-cola ☐ Fanta

☐ Latte macchiato ☐ Turecká káva ☐ Bílá čokoláda ☐ Semtex

☐ Sprite ☐ Kakao ☐ Tonik ☐ Cappucino

☐ Monster ☐ Černý čaj ☐ Granko ☐ Eiskaffee

☐ Caro ☐ Bílý čaj ☐ Maté ☐ Pepsi

☐ Káva bez kofeinu ☐ Kofola ☐ Melta ☐ Shock

☐ Hořká čokoláda ☐ Red Bull ☐ Ovocný čaj ☐ Mátový čaj

☐ Mléčná čokoláda ☐ Instantní káva ☐ Překapávaná káva ☐ Filtrovaná káva

☐ Čokoláda na vaření

4. Může být kofein součástí i některých léků?

a. ano

b. ne

c. nevím
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5. Může kofein při velmi vysoké dávce způsobit smrt?

a. ano

b. ne

c. nevím

6. Ke každému z následujících tvrzení uveďte, zda je pravdivé (ano) či nepravdivé

(ne). Pokud nebudete znát odpověď, vyberte možnost nevím.

Tvrzení ANO NE NEVÍM

1. Kofein stimuluje centrální nervovou soustavu

2.
Konzumace kofeinu ve větších dávkách nemůže vyvolat

zvýšenou toleranci a závislost

3. Kofein zklidňuje podrážděný žaludek

4. Kofein patří mezi analgetika (= látky ulevující od bolesti)

5. Kofein se doporučuje konzumovat v těhotenství

6. Kofein může mít kancerogenní účinky

7. Pravidelná konzumace kofeinu zvyšuje krevní tlak

8.
Kofein patří mezi diuretika (= látky zvyšující vylučování

moči)

9. Pravidelná konzumace kofeinu je pro děti bezpečná

10. Kofein ovlivňuje kvalitu spánku

7. Musí být přítomnost kofeinu vyznačena na obale produktu?

a. ano, pokud je obsah kofeinu vyšší jako 150 mg/l, kromě kávy a čaje a

produktů z kávy a čaje

b. ano, obsah kofeinu musí být označen vždy

c. ne

d. nevím

8. Jaká je věková hranice pro konzumaci kofeinu?

a. kofein se smí konzumovat od 18 let

b. konzumace kofeinu není nijak věkem omezena

c. kofein se smí konzumovat od 15 let
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ČÁST DRUHÁ

1. Konzumujete nápoje obsahující kofein?

a. Ano

b. Ne

2. Které poživatiny a nápoje s kofeinem konzumujete? Můžete uvést i více

odpovědí.

☐ káva ☐ energetické nápoje

☐ coca cola, kofola ☐ kofeinové tabletky

☐ černý nebo zelený čaj, yerba maté ☐ kofeinové bonbony

☐ čokoláda ☐ žádný

☐ jiný (uveďte jakou) ………………………………………………

3. Jaké množství kofeinových nápojů vypijete za den?

a. Žádné, kofeinové nápoje nepiji

b. do 200 ml

c. 201 – 500 ml

d. 501 – 1000 ml

e. více než 1000 ml

4. Jak často pijete nápoje obsahující kofein?

a. 1 až 2 krát denně

b. 3 až 4 krát denně

c. 5 a více krát denně

d. 1 až 5 krát týdně

e. 1 až 5 krát měsíčně

f. Nikdy

5. Z jakého důvodu konzumujete poživatiny či nápoje obsahující kofein?

(možnost více odpovědí)

☐ podpora koncentrace ☐ chuť

☐ proti únavě ☐ lepší paměť

☐ lepší tělesná výkonnost ☐ nekonzumuji výrobky obsahující kofein
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☐ jiné (uveďte) …………………………………………

6. Který nápoj obsahující kofein pijete nejraději?

………………………………………………………………………………….

7. Kterou poživatinu obsahující kofein konzumujete nejraději?

…………………………………………………………………………

8. Vědí rodiče, že konzumujete výrobky či nápoje s obsahem kofeinu?

a. ano

b. ne

c. nevím

d. tyto nápoje nekonzumuji

9. Uveďte, jakým způsobem si obstaráváte nápoje či výrobky obsahující

kofein? (možnost více odpovědí)

☐ v kavárně ☐ od známých/kamarádů

☐ nákupem v lékárně ☐ nákupem v supermarketu

☐ z domova (se svolením rodičů) ☐ jinak…………………………………………
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Příloha 2 – Pracovní list

Křížovka

a d e n o s i n

j á t r a

p e r v i t i n

s e m e n o

p u r i n o v ý ch

l e t á l n í

p a r a x a n t i n

č a j o v n í k

d i u r e t i k a

1. Pro kterou látku v lidském těle je kofein antagonistou?

2. Název orgánu, ve kterém primárně probíhá metabolismus kofeinu.

3. Kofein jako droga působí stejným účinkem jako metamfetamin známý jako …...
4. Která část rostliny kávovníku je zdrojem kofeinu?

5. Do jaké skupiny alkaloidů patří kofein?

6. Dávka 5 - 10 g kofeinu je …..... dávkou kofeinu.

7. Metabolit s největším zastoupením při metabolismu kofeinu.

8. List této rostliny je zdrojem kofeinu.

9. Látky, zvyšující vylučování moči

Doplňování:
1. Napiš, v kterých případech musí být přítomnost kofeinu vyznačena na obalu výrobku.

pokud je obsah kofeinu větší než 150 mg/l a nejedná se o kávu či čaj

2. Vyjmenuj 5 výrobků, které podle tebe obsahují kofein

čokoláda, kakao, káva, Semtex, Coca-cola, Pepsi, Kofola, káva bez kofeinu

3. Napiš, jaký vliv má kofein na lidský organismu
nabuzení, močopudnost, podpora koncentrace, stimulace CNS, ovlivňuje kvalitu

spánku
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