UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň
Otázky k obhajobě

1. Jak vysvětlíte tvrzení: „Kofein může mít karcinogenní účinky“ (strana 32). Je stejné

označení „má“ a „může“?

2. K obhajobě si připravte min. 3 příklady komparace dat.

3. Jak si vysvětlujete výsledky u otázek č. 5, 6 a 7?

Poznámky - První strana práce neodpovídá platnému opatření k závěr. pracím.
- Popis cílové skupiny je nedostatečně rozpracován.
- V textu není vysvětleno, z jakého důvodu je v dotazníku uvedena věková škála 13-14

let, když práce se dle názvu, ale i cíle práce má věnovat SŠ, tedy cílové skupině nad
15 let.

- Práce obsahuje překlepy.
- V práci chybí komparace dat.
- Otázka č. 6 byla otevřená, v práci ani v příloze práce nejsou uvedeny doslovné

přepisy odpovědí respondentů.
- Hlavní cíl je chybně vyhodnocen, autorka práce nevyhodnocovala znalosti studentů,

ale počet správných odpovědí, tedy nezjistila hlavní cíl práce. Totéž platí pro dílčí cíl
č. 1.

- K obhajobě prosím přineste všechny vyplněné dotazníky.

Celkové hodnocení **) Práci splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Denisa KOVAĽOVÁ

Znalosti o problematice kofeinu a jeho konzumace mezi adolescenty vybrané

střední škole
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